8. Habes in Evangelio tria haec ipsa, tibi sermone Domini commendata: *Beati, inquit, pauperes, beati mites, beati qui lugent* (*Matth. v, 3-5*). Beati qui futura sapiunt, præ desiderio celestium interno

A quodam sapore mentis præsentia respondeant. Beati qui novissima provident, in mansuetudine suscipientes insitum verbum, quod eorum salvare animas potest, et pietate cordis ad futuram tendunt hereditatem. Beati qui pristinum intelligentes errorem, crebris lavant lacrimis lectum suum. Vides quid optat vir sanctus, quid obtinere cupit eis, pro quibus orat? *Utinam, inquit, saperent, et intelligerent, ac novissima providerent!* Ac si manifestius dicat: Utinam esset in eis spiritus sapientiae, et intelligentiae, atque consilii! Utinam hæc in nobis inveniantur, fratres, ut suaviter omnia nostra per sapientiam disponamus, ut intellectu præterita peccata damnamus, ut provideamus futura consilio! Utinam sapiamus ad præsentis vitæ moderationem! Utinam intelligentiam ad præteritæ correctionem! Utinam devota in Deum fide provideamus, ut felicem habeamus, ipso miserante, consummationem! Ille enim est funiebus triplex, quo trahimur ad salutem; ordinata conversatio, rectum judicium, fides devota.

SERMO III.

De lectione libri Sapientiae: « Hi sunt viri misericordiæ. » (Eccl. xliv, 10, 11.)

1. Merito, fratres, apostolis sanctis attribuit mater Ecclesia, quod in Sapientie libris legitur: *Hi sunt viri misericordiæ, quorum justitiae oblivionem non acceperunt: cum semine eorum permanent bona.* Sunt enim hi plane viri misericordiæ, sive quia misericordiam consecuti, sive quia misericordia pleni, seu quia misericorditer a Deo nobis donati sunt. Et

C vide quam misericordiam consecuti sunt. Paulum interroga de se ipso, vel magis sponte confitentem ausulta. *Qui fui blasphemus, et persecutor, et ini quis; sed misericordiam consecutus sum* (*I Tim. i, 13*). Quis enim non audivit quanta mala fecerit sanctis in Jerusalem? nec solum in Jerusalem, sed et per totam Judæam insaniae ferebatur habenis, ut Christi membra laniaret in terris. Denique hac furia vectus ibat, sed preventus a gratiæ est. Ibat spirans minarum et cedis in discipulos Domini, et discipulus Domini factus est, cui ostenderetur quanta eum oporteret pro nomine ipsius pati. Ibat dirum toto corpore virus exhalans, et subito in electionis vas mutatus est, ut jam eorū illius eructaret verbum bonum, verbum piū, et diceret: *Domine, quid me vis facere?* (*Act. iv*.) Hæc utique, hæc mutatio dexteræ Excelsi. Merito proinde loquebatur: *Fidelis sermo et omni acceptance dignus, quoniam Dominus Jesus renit peccatores salvos facere quorum primus ego sum* (*I Tim. i, 15*). Hoc ergo apud beatum Paulum fiduciæ et consolationis accipite, fratres, ut ad Dominum jam conversos non nimis eruerit præteriorum, conscientia delictorum; sed tantum humiliet vos, sicut et ipsum. *Ego sum, inquit, minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (*I Cor. xv, 9*). Ita et nos humiliemur sub potenti manu Dei, et fiduciam habeamus, **994** quia et nos misericordiam consecuti sumus, abluti sumus, sanctificati sumus. Et hoc quidem omnibus nobis

quoniam omnes peccavimus, et egeremus hac gloria Dei.

2. Verum apud beatum Petrum aliud habeo quod apponam, eo carius, quo rarius; et quo singularius, eo sublimius. Nam peccavit Paulus, sed ignorans fecit in incredulitate sua: Petrus cum cecidit, aperitos habebat oculos. Porro ubi abundavit delictum, ibi superabundavit et gratia. Eorum siquidem qui peccant antequam Deum noverint, antequam miserationes ejus experti sint, antequam portaverint jugum suave et onus leve, priusquam devotionis gratiam, et consolations acceperint Spiritus sancti; eorum, inquam, copiosa redemptio est. Et tales omnes nos fuimus. At eorum qui post conversionem suam peccatis et vitiis implicantur, ingratia accepta gratiae, et post missam manum ad aratrum retro respiciunt, tepidi et carnales facti, ant post agnitionem viam veritatis retro eunt apostatae manifesti: eorum utique perpaucos invenias, qui post haec redeant in gradum pristinum, sed magis in sordibus positi sordecent adhuc. Super quos propheta deplorat: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus?* et: *Qui nutriebantur in crocchis, amplexati sunt stercora* (*Thren. iv, 1, 5*).

3. Nec tamen si quis hujusmodi est, desperamus de eo, tantum ut resurgere velit cito. Quanto enim diutius permanebit, tanto evadet difficilius. Beatus vero qui tenebit, et allidet parvulos Babylonis ad petram: etenim si creverint, vix poterunt superari. Filioli, haec dico ut non peccatis. Sed et si quis peccaverit, Advocatum habemus apud Patrem, qui potest quod nos minime possumus: tantum qui cecidit, non adjiciat in malum ut profundius cadiat, sed magis ut resurgat, confidens quod nec ei negabitur venia, si tamen ex corde confiteatur peccata sua. Si enim is, de quo loquimur, Petrus post tam gravem lapsum ad tantam rediit eminentiam sanctitatis; quis de cætero desperet, si tantum egredi voluerit a peccatis? Attende quod scriptum est: *Egressus foras, flevit amare* (*Matth. xxvi, 75*). In egressu confessionem oris, in amaro fletu compunctionem cordis intellige. Et attende, quod tunc primum recordatus est verbi quod dixerat Jesus: tunc primum cordi fuit verbum, pro praedicta fuerat ejus infirmitas, cum evanuit presumpta temeritas. Væ tibi, qui post lapsum fortiorum te nobis exhibes. Utquid tam rigidus es in tuam ipsius perniciem? Inclinare potius, ut melius erigaris, et ne prohibeas frangi quod distortum est, ut possit melius solidari. Quid indignaris increpanti gallo? tibi potius indignare. *Pluviam voluntariam*, ait Psalmista, *segregabis, Deus, hereditati tuae, et infirmata est*. Bona infirmitas, quae segregatur hereditati, quae medicum non repellit. Induratos enim, tanquam vas figuli in virga ferrea conteret: et hereditas infirmata est, ait, *tu vero perfecisti eam* (*Psal. lxvii, 10*).

4. Audistis certe quam misericordiam consecuti sunt apostoli nostri, ut jam nemo ex vobis super peccatis praeteritis ultra quam necesse sit confundatur, in cubili conscientia sua compunctus. Quid

A enim? forte peccasti in saeculo; nunquid amplius Paulo? Quod si et ipsa in religione; nunquid plus Petro? Attamen illi in toto corde poenitentiam agentes, non modo salutem, sed et sanctitatem consecuti sunt; etiam et salutis ministerium, et magisterium adepti sunt sanctitatis. Et tu ergo fac similiter, quoniam propter te Scriptura loquitur, viros illos esse misericordia: utique propter multam misericordiam, quam consequi meruerunt.

B 5. Potes tamen in hoc verbo etiam illud non inconveniente accipere, viros misericordiae fuisse apostolos, id est plenos misericordia, seu viros misericordiae, id est misericorditer datos Ecclesiae universae. Scimus enim quod viri isti nec sibi vixere, nec sibi mortui sunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est; magis autem nobis omnibus propter illum. Quantum enim proderit nobis eorum justitia, quando ipsa quoque, sicut **¶¶¶** ostensum est, tantum profuere peccata? Pro nobis facit eorum vita, eorum doctrina, etiam et mors ipsa. Etenim in conversione continentiam, in praedicatione sapientiam, in passione sua patientiam nobis beati apostoli contulerunt. Quartum usque hodie conferre noui cessant misericordia pleni, quod est sanctarum fructus orationum. Quamvis et in ipsa eorum vita a thuce invenias quod annumeres, fiduciam scilicet, quam nobis miraculorum exhibitione praebuerunt. Et quis enumeraret quam multa nobis per eos beneficia provenerunt? Bene ergo de eis Scriptura loquitur: *Quoniam hi sunt viri misericordiae;* et addidit: *Quorum justitiae oblicationem non acceperunt* (*Ecli. xliv*).

C 6. Vis ut nec tua accipiat oblicationem? A triplici cave periculo: et florebit in æternam ante Dominum. Legis enim: *Quia tardus es, incipiam te emovere ex ore meo* (*Apoc. iii, 16*); legis: *Si averterit se justus a justitia sua, etc., omnium justitarum ejus non recordabor* (*Ezech. xviii, 24*); legis quibusdam dicendum in iudicio: *Non novi vos* (*Matth. vii, 23*); illis sine dubio, qui receperunt mercedem suam. Ergo omnis justitia tepida, omnis transitoria, omnis vendita, erit in obliuione coram Deo. Sed non ita apostolorum justitiae. Quod ex eo satis appareat, quod sequitur: *Cum semine eorum permanent bona.* Marent enim usque hodie in nobis apostolorum vestigia; et eorum religio, quia ex Deo est, non potest dissolvi. Vester Israelitici populi quadraginta annis in deserto perseveraverunt integræ (*Deut. viii, 4*); multo magis apostolorum vester super jumentum Salvatoris impositæ. *Cum semine, inquit, eorum.* Quod est semen, quia secutus adjungit: *Hæreditas sancta nepotes eorum?* Idem profecto et semen sunt, et nepotes. Meministis credo: scientibus enim legem loquor: meministis, inquam, legalis mandati, ut suscitetur frater superstes semen fratri defuncto sine semine (*Gen. xxxviii, 8; Deut. xxv, 5*). Quis sine semine? *Singulariter*, ait, *sum ego donec transeam* (*Psal. cxl, 10*). Ideoque resurgens: *Vade*, inquit, *dic fratribus meis* (*Joan. xx, 17*). Ac si dicat: Fratres sunt, faciant quod fratres. Ergo per Evan-

gelium ipsi nos genuerunt ; non tamen sibi, sed Christo, quia per Evangelium Christi. Hinc et quod moleste tulit Paulus quosdam eorum dici, a quibus geniti fuerant per Evangelium, indignans adversus eos qui dicebant : *Ego sum Pauli, ego sum Cepha,*

IN ASSUMPTIONE B. V. MARIAE.

SERMO 1.

De gemina susceptione, Christi scilicet et Mariæ.

1. Virgo hodie gloriosa cœlos ascendens, super-norū gaudia civium copiosis sine dubio cumulavit augmentis. Ilæc est enim, cuius salutationis vox et ipsos exsultare facit in gaudio, quos materna adhuc visceera claudunt (*Luc. i, 41*). Quod si parvuli nec-dum nati anima liquefacta est ut Maria locuta est, quid putamus quænam illa fuerit cœlestium exsulta-tio, cum et vocem audire, et videre faciem, et beata ejus frui præsentia merneretur? Nobis vero, charissimi, quæ in ejus Assumptione solemnitas occasio, quæ causa lœtitia, quæ materia gaudiorum? Mariæ præsentia totus illustratur orbis : adeo ut et ipsa jam cœlestis patria clarius rutilat virginæ lampadis irradiata fulgore. Merito proinde resonat in excelsis gratiarum actio et vox landis ; sed plangendum nobis quam plaudendum magis esse videtur. Quantum enim de ejus præsentia cœlum exsultat, nunquid non consequens est, ut tan-tum lugeat hic noster inferior mundus ejus absen-tiam? Cesset tamen querela nostra, quia nec no-bis hic est manens civitas; sed eam inquirimus, ad quam hodie Maria benedicta pervenit. In qua si conscripti cives sumus, dignum profecto est etiam in exsilio, etiam super lumen Babylonis ejus nos recordari, ejus communicare gaudiis, ejus partici-pare lœtitiam, maximeque **996** eam, quæ tam copioso impetu lœtificat hodie civitatem Dei, ut sentiamus et ipsi stillieidia stillantia super terram. Præcessit nos regina nostra, præcessit, et tam glori-osa suscepta est, ut fiducialiter sequantur Domi-nam servuli clamantes: *Trahe nos post te; in odorem unguentorum tuorum curremus* (*Cant. i, 3*). Advo-catam præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam Judicis mater, et mater misericordiæ, suppliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit.

2. Pretiosum hodie munus terra nostra direxit in cœlum, ut dando et accipiendo felici amicitarum fœdere copulentur humana divinis, terrena cœlesti-bus, ima summis. Illo enim ascendit fructus terræ sublimis, unde data optima, et dona perfecta de-scendunt. Ascendens ergo in altum virgo beata, dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni daret? Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina cœlorum est, misericors est; denique ma-ter est unigenti Filii Dei. Nihil enim sic potest potestatis ejus seu pietatis magnitudinem commen-dare: nisi forte aut non creditur Dei Filius hono-rare matrem; aut dubitare quis potest omnino in affectum charitatis transisse Mariae viscera, in qui-

A ego Apollo (*I Cor. i, 12; I Cor. iii, 4*); Christi magis omnes et fieri volens, et dici. Itaque semen aposto-lorum sumus per prædicationem; sed per adoptio-nem et hæreditatem semen Christi, et apostolorum nepotes.

SERMO 2.

bus ipsa quæ ex Deo est charitas novem mensibus corporaliter requievit.

3. Et hæc quidem propter nos dixerim, fratres, sciens difficile esse ut in tanta inopia charitas illa perfecta, non querens quæ sua sunt, valeat inveniri. Ut tamen interim sileam beneficia, quæ pro illius glo-riificatione consequimur; si eam diligimus, gaudebi-mus utique, quia vadit ad Filium. Plane, inquam, congratulabimur ei, nisi forte, quod absit! inven-trici gratiæ omnimodis inveniamur ingratii. Quem enim in castellum mundi hujus intrantem prius ipsa suscepérat, ab eo suscipitur hodie sanctam ingrediens civitatem. Sed cum quanto putas ho-more, cum quanta putas exultatione, cum quanta gloria? Nec in terris locus dignior uteri virginalis templo, in quo Filium Dei Maria suscepit; nec in ecclis regali solio, in quo Mariam hodie Maria filius sublimavit. Felix nimur utraque susceptio; ineffabilis utraque, quia utraque inexcogitabilis est. Utquid enim ea hodie in ecclesiis Christi evangelica lectio recitat, in qua mulier benedicta in mulie-ribus excepsisse intelligitur Salvatorem? Credo ut hæc quam celebramus, ex illa susceptione aliquate-nus aestimetur, imo ut juxta illius inæstimabilem gloriam inæstimabilis cognoscatur et ista. Quis enim, etiamsi linguis hominum angelorumque lo-quatur, explicare queat quemadmodum superveniente Spiritu, obumbrante virtute Altissimi, caro factum sit Verbum Dei, per quod facta sunt omnia; et Dominus majestatis quem non capit universitas crea-turæ, intra virginea sese clauserit viscera factus homo?

4. Sed et illud quis vel cogitare sufficiat, quam gloriosa hodie mundi regina processerit, et quanto devotionis affectu tota in ejus occursum cœlestium legionum prodierit multitudo; quibus ad thronum glorie canticus sit deducta; quam placido vultu, quam serena facie, quam letis [*alias, divinis*] am-plexibus suscepta a Filio, et super omnem exaltata creaturam, cum eo honore, quo tanta mater digna fuit, cum ea gloria, quæ tantum decuit Filium? Felicia prorsus oscula labiis impressa lactentis, cui virginæ mater applaudebat in gremio. Verum nun-quid non teliora censemus, quæ ab ore sedentis in dextera Patris hodie in beata salutatione suscepit, cum ascenderet ad thronum glorie, epithalamium canens, et dicens: *Osculetur me osculo oris sui?* (*Cant. i, 1.*) Christi generationem, et Mariæ assump-tionem quis enarrabit? Quantum enim gratiæ in terris adepta est præ ceteris, tantum et in ecclis obtinet gloria singularis. Quod si oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se: quod præparavit

gignenti se, et, quod omnibus est certum, diligenter
pro omnibus, quis loquatur? Felix plane Maria, et
multipliciter felix, sive cum excepit Salvatorem, sive
cum a Salvatore suscipitur: utrobius miranda di-
gnitas Virginis matris: ubique **997** amplectenda
dignata majestatis. *Intravit*, inquit, *Jesus in quod-
dam castellum, et mulier quædam exceptit illum in
domum suam* (*Luc. x, 38*). Sed laudibus magis va-
candum est, quod festivis præconis hæc dies debeat-
tur. Quia vero copiosam nobis materiam lectionis
hujus verba ministrant; eras quoque, convenientibus
nobis in unum, communicandum erit sine invidia
quod fuerit desuper datum, ut in memoria tantæ
Virginis non modo affectus devotionis excitetur, sed
et mores ædificantur ad profectum conversationis,
in laudem et gloriam Filii ejus Domini nostri, qui
est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO II.

De domo mundanda, ornanda, implenda.

1. *Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier
quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum
suam* (*Luc. x, 38*). Opportune satis hoc mihi loco
prophetica exclamatio assumenda videtur: *O Israel,
quam magna est domus Domini, et ingens locus pos-
sessionis ejus!* (*Baruch iii, 24*.) An non ingens, cuius
comparatione castellum dicitur terræ hujus spacio-
sissima latitudine? an non ingens patria et regio
inæstimabilis, quando ab ea Salvator adveniens,
cum ingredetur orbem terræ, dicitur introire ca-
stellum? Nisi forte castellum quis aliud intelligentem
potet, quam atrium fortis armati, principis
mundi hujus, cuius vasa diripere fortior supervenit
(*Luc. xi 21, 22*). Festinemus in illam ingredi beatu-
tidinis amplitudinem, fratres, ubi nemo alium
coangustat: ut possimus cum omnibus sanctis com-
prehendere, quænam sit longitudo et latitudo, subli-
mitas et profundum (*Ephes. iii, 18*). Neque id
desperemus, quandoquidem ipse cœlestis habitator
patriæ, etiam et creator, nostri hujus castelluli an-
gustias non refutit.

2. Sed quid introisse cum dicimus in castellum? Etiam in angustissimum virginalis uteri divisorium introivit. Denique et *mulier quædam exceptit illum in domum suam*. Felix mulier, quæ non jam exploratores Jericho, sed ipsum potius fortissimum exsoliato-rem stulti illius, qui vere ut luna mutatur; non legatos Jesu filii Nave, sed ipsum magis suscipere meruit verum Jesum Filium Dei. Felix, inquam, mulier, cuius domus Salvatore suscepto inventa est munda quidem, sed plane non vacua. Quis enim vacuam dixerit, quam salutat angelus gratia plenam? Neque hoc solum; sed adhuc quoque in eam super-
venturum asserit Spiritum sanctum. Ad quid putas, nisi ut etiam superimplete eam? Ad quid, nisi ut adveniente jam Spiritu plena sibi, eodem superveniente nobis quoque superplena et superefiluens fiat? Utinam lluant in nos aromata illa, charismata scilicet gratiarum, ut de plenitudine tanta omnes accipiamus! Ipsa nempe mediatrix nostra, ipsa est

A per quam suscepimus misericordiam tuam, Deus: ipsa est per quam et nos Dominum Jesum in domos nostras excipimus. Et nobis enim singulis castra sunt singula, et singulæ domus; et Sapientia pulsat ad ostia singulorum: si quis ei aperuit, introibit, cœnabitque cum eo. Est vulgare proverbium, quod multorum in ore, magis autem in corde versatur: *Bouum, inquiunt, servat castellum, qui custodierit corpus suum.* Sapiens tamen non sic, sed magis inquit: *Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit* (*Prov. iv, 23*).

3. Esto tamen, cedendum sit multitudini; bonum castrum custodiat, qui custodierit corpus suum, illud sane quærendum quænam huic sit adhibenda custodia castro. Rectene custodisse tibi videtur anima

B illa corporis sui castrum, cuius membra, velut coniunctione facta, inimico ejus dominium tradi-
dere? Sunt enim qui cum morte foedus inierunt, pactum pepigerunt cum inferno (*Isa. xxviii, 15*). *Incras satus est*, inquit, *dilectus, et recalcitravit; in-
crassatus impinguatus, dilatatus* (*Deut. xxxii, 15*). Haec plane custodia, quæ laudatur a peccatoribus in desideriis carnis sue. Quid vobis videtur, fratres? num et in hac parte cedendum est multitudini? Absit! Paulum **998** magis interrogemus, utpote ducem strenuum militiae spiritualis. Dic nobis, Apostole, quæ sit tui custodia castri? *Ego, ait, sic curro,
non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem
verberans, Castigo enim corpus meum, et in
servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicavero,
ipse reprobis efficiar* (*1 Cor. ix, 26, 27*). Et alio in loco: *Non regnel, inquit, peccatum in vestro mortali
corpo ad obediendum concupiscentiis ejus* (*Rom. vi, 12*). Utilis profecto custodia, et felix anima, quæ sic custodierit corpus suum, ut nunquam sibi vindicet illud inimicus. Fuit enim aliquando, cum hoc meum castrum tyrannidi sue impius ille subjecebat sibi, potestate membris imperans universis. Quantum eo nocuerit tempore, præsens abhuc indicat desolatio et egestas. Heu! nec continentiae murum in eo, nec patientiæ antemurale reliquit. Exterminavit vineas, messuit segetes, arbores extirpavit: quippe etiam oculus iste meus deprædabatur animam meam. Denique nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitatset in inferno anima mea. Dico autem infernum inferiorem, ubi nulla confessio, unde nemini datur exire.

D 4. Cæterum etiam tune nec carcere illi deerat, nec infernus. Ab ipso nempe coniunctionis et præditionis pessimæ deprehensa principio, non alibi quam in domo propria carcerali est mancipata custodia, nec alibi quam sua ipsius familie data tortoribus. Erat enim illi conscientia carcere, erant tortores ratio et memoria, atque hi quidem crueles, austeri et im-
misericordes: sed longe minus a rugientibus illis præparatis ad escam, quibus erat jam jamque tradenda. Sed benedictus Deus, qui non dedit me in captionem dentibus eorum. Benedictus, inquam, Dominus, qui visitavit et fecit redemptionem. Cum enim

inferiori eam careeri tradere malignus [*additur alias et tortoribus*], acceleraret, sed et castrum ipsum ignibus cremare perpetuis, ut digna perjuris etiam fieret retributio membris, fortior supervenit. Intravit in castellum Jesus, qui fortem alligans, ejus vasa diripuit; ut quae prius erant in contumeliam, faceret in honorem. Contrivit portas areas, et confregit ferreos vectes, vinctum de domo carceris et umbra mortis educens. Porro egressus ejus in confessione. Ipsa est enim scopa, qua mundatus carcer et ornatus, deinceps regularium institutionum juncis quibusdam pulchre virentibus de carcere reddit in dominum. Habet ergo mulier jam dominum suam, habet ubi suscipiat eum, cui super tantis beneficiis exstat obnoxia. Alioquin va ei, si eum excipere renuit si non detinet, si non cogit manere secum, quoniam advesperascat. Rediens enim qui prius ejectus est, mundatum quidem et ornatum dominum invenit, sed vacante.

5. Relinquitur siquidem mulieri domus sua deserta, quam [*alias, quia*] Salvatoris hospitio dignam exhibere neglexit. Quomodo, inquis? Poteritne domus mundata confessione priorum delictorum, et observatione regularium institutionum ornata, indigna adhuc judicari habitaculo gratiae, Salvatoris ingressu? Poterit sine dubio, si superficie tenus emundata et juncis, ut dictum est, strata virentibus, interius plena sit luto. Quis enim suscipiendum Dominum arbitretur in dealbatis mortuorum sepulcris, quae videntur a foris speciosa, intrinsecus autem spurcitia et sanies universa replevit? Esto si quidem ut aliquando tanquam ipsa superficie delestatu, incipiat velut primum apponere pedem, ei qui hujusmodi est, primam aliquam visitationis sue gratiam indulgendo: nunquid non resiliet illico cum indignatione? nunquid non aufugiet clamitans: *Infixussum in limo profundi, et non est substantia?* (*Psal. LXVIII, 3.*) Virtutis enim species, et non veritas, quasi qualitas est, non substantia. Neque vero ingressum ejus exterioris potest conversationis tenuis superficies sustinere; quoniam omnia penetrat, et in intimis cordibus ejus habitatio est. Quod si nequaquam spiritus disciplinae subditum manifeste peccatis corpus inhabitat, fictum utique non modo declinat, sed et effugit atque elongatur ab eo (*Sap. I, 5.*) An vero aliud est quam fictio exsecrenda, si peccatum superficie tenus radas, **999** non intrinsecus eradicet? Certus esto quoniam pullulabit uberiorum, et mundatam sed vacantem domum cum nequioribus septem, qui ejectus fuerat, hospes [*alias, hostis*] malignus intrabit. Reversus enim ad vomitum canis, odibilis erit multo plus quam ante; et si filius gehennae multipliciter, qui post indulgentiam delictorum in easdem denuo sordes incederit, ut sus lota in volutabroluti.